-_---_=
CÂMAF\A MutqlcIF2ZALL DE L^GOJ\-PB

9eoaé  CÂ--ô._À-  c£Á-  C,éi„,eÁ-c-

PROJETO DE LEI N°ÍEL/2021
AUTOR: VER. RODRIGO LINHARES DE OLIVEIRA -REPUBLICANOS

Denomina    de    Sebastião    Rodrigues    do    0,    o
auditório  localizado  no  edifício  sede  da  Câmara
Municipal    de    Lagoa    -    PB     e     dá     outras
providências.

A Câmara Municipal de Lagoa, Estado da Paraíba decreta:

Art.  1°.  Fica  denominado  de  Sebastião  Rodrigues  do  Ó,  o  auditório  localizado
no edificio sede da Câmara Municipal de Lagoa, Estado da Paraíba.

Art. 2°. A Mesa Diretora da Câmara Municipal através de seu órgão competente,
ficará incumbida de proceder a implementação de tal homenagem.

Art.  3°.  Esta  Lei  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
demais disposições em contrário.

Plenário da Câmara Municipal de Lagoa, Estado da Paraíba, em 07 de Maio de
2021.

í*rça,àgRíà*Li#a#à=veira
REPUBLICANOS

&ü,,-
4Ç3/C)€/c%d/

fGá2f= `

CNPÚ  24 . 510 . 612/0001-92
Rua  Francisco  Manoel   de  Melo,   SN  -Cen€ro  -CEP  58.835-000   -IAGOA-PB.

_ -.-=..
_----`--.,_.iii-+_
iiiiiii-_h-,._.

-_    riÃÊ

liiiiii-

'-
`ll-`J`.`-   __

VOTOS CONI RARlo`

V6t  ü  P     üe  _

u,--
CÃM^F\AMUíiJiICIPZ^L`DEL^GO^-PB

9eoo^ér  CÂ~dô.-Ào  Gçaer  C7éi~eria

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores,

Como  é  do  conhecimento  de todos, há uma tradição  no  Brasil  e  no  mundo  de
homenagearmos figuras de relevante atuação na sociedade,  seja a nível local, estadual,
nacional ou até mesmo intemacional, principalmente depois do seu  falecimento, sendo,
portanto, uma foma de gratidão e reconhecimento pelos  feitos realizados duante a sua
existência.

'   No caso especifico, trata-se de homenagem ao senhor Sebastião Rodrigues do Ó,

nascido no território onde hoje se localiza o município de Lagoa -PB, na época distrito
de Pombal, homem simples, que constituiu família casando-se com D.  0lívia Linhares,
também residente no antigo distrito de Lagoa, dessa união nascendo uma prole de sete
filhos,  todos  residentes   nesta  comuna  e  exercendo  diferentes  fimções  na  sociedade
lagoense.

Cabe    destacar    que    o    senhor    Sebastião    Rodrigues    do    Ó,    conhecido
carinhosamente  por  todos  como  "Piau",  teve  uma  vida  bastante  proficua,  exercendo
diversas  fimções,  destacando-se as de agropecuarista e  servidor público estadual lotado
no Departamento de Estradas de Rodagem da Paraíba - DER.

Em  paralelo  as  suas  fimções,  destacou-se  também  como  um  importante  líder
político-partidário em nosso município, sendo correligionário do Senador Ruy Cameiro,
inicialmente  como  membro  do  Partido  Social  Democrático   (PSD)  e  logo  após  sua
extinção por ato do Presidente Castelo Branco em  1965,   como membro do Movimento
Democrático Brasileiro (MDB).

Filiado ao PSD, foi eleito vereador à Câmara Municipal de Lagoa -PB no ano de
1962, sendo um dos parlamentares que compuseram a primeira legislatura,   encerrando
o seu mandato em  1966.

Em  1976 disputou o  cargo de prefeito do nosso município por uma sub-legenda
do MDB, não logrando êxito.

Mesmo quando não exercia mandato eletivo, seu "Piau" sempre foi um defensor
das  causas  lagoenses,  desde antes  de  sua emancipação política,  causa esta que  foi  um
grande entusiasta.

0  seu  legado  como  pai  de  família,  agropecuarista,  servidor  público,  grande
amigo  da população jamais  será esquecido  e  serve  de  exemplo para seus  descendentes
como um grande cidadão que faz parte da nossa história.

Dessa   foma,   diante   do   exposto,   nada  mais  justo   prestar-lhe   essa   singela
homenagem, que espero seja aprovada pelos meus pares.

Plenário  da Câmara Municipal de Lagoa, Estado da Paraíba em 07 de Maio de
2021 .

V%*`#rR#Li#haí:t£liveira
REPUBLICANOS

CNPÜ   24 . 510 . 612/0001-92
Rua  Francisco  Manoel  de  Melo,   SN  -Centro  -CEP  58.835-000   -LAGOÀ-PB.